Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 14/02/2024

RESOLUCION de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 9 de enero de 2007, en la que se otor-
g6 la Autorizacion Ambiental Integrada para la explotacion porcina de producciéon de
lechones hasta 6 Kg, con una capacidad equivalente a 864 UGM, ubicada en las parce-
las 1035, 54 y 55 del poligono 6, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zara-
goza), y promovida por Desarrollos Industriales Sora, SL. (NiUmero de Expediente: INA-
GA 500305/02/2023/11259).

Con fecha 29 de diciembre de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, la solicitud para modificar la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacion con
REGA ES500950000342 para su registro como pequefio productor de residuos peligrosos.
Como la explotacion no estaba autorizada como actividad potencialmente contaminadora de
la atmosfera, se procede a su autorizacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion dispone de Autorizacion Ambiental Integrada otorgada inicial-
mente a nombre de Desarrollos Industriales Hosmeca, SL, mediante Resolucion de 9 de
enero de 2007 del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, y publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 10, de 24 de enero de 2007. (Expte. INAGA 500301/02/2006/ 00181).

Con fecha 14 de septiembre de 2007, este Instituto tomdé conocimiento del cambio de titu-
laridad a favor de Desarrollos Industriales Sora, SL.

Mediante Resolucion de 1 de julio de 2008, de este Instituto, se aprueba la modificacion no
sustancial por sustitucion de la balsa de purin de 4.000 m? por otra de 9.000 m3. (Expte.
INAGA 500301/02/2008/06370).

Mediante Resolucion de 9 de octubre de 2008, de este Instituto, se aprueba la modifica-
cion no sustancial de la explotacién por cambio de ubicacion de la balsa de purin y redimen-
sionado de la nave de gestacion. (Expte. INAGA 500301/02/2018/10276).

Mediante Resolucién de 5 de mayo de 2010, de este Instituto, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 98, de 21 de mayo de 2010, se procede a la modificacion puntual
de dicha Resolucién por cambios en el sistema de suministro energético e instalacion de dos
calderas de gasoil para el sistema de calefaccion. (Expte. INAGA 500301/02/2010/02735).

Mediante Resolucion de 8 de agosto de 2012, de este Instituto, se aprueba la modificacion
no sustancial de la explotacién por aumento de capacidad hasta 2.400 plazas de reproduc-
toras, ampliacién de las naves de maternidad y transicidon y construccion de una nave de re-
posicion. (Expte. INAGA 500301/02/2012/07148).

Mediante Resolucion de 13 de diciembre de 2013, de este Instituto, publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragén”, niumero 252, de 26 de diciembre de 2013, se actualizé dicha Autori-
zacion Ambiental Integrada. (Expte. INAGA 500601/02/2013/10363).

Mediante Resolucion de 2 de enero de 2015, de este Instituto, se estima la solicitud de
modificacién no sustancial por aumento de capacidad hasta 864 UGM, con construccion de
nuevas edificaciones y cambio de orientacién productiva a explotacién porcina de produccién
de lechones hasta 6 kg. (Expte. INAGA 500601/02/2014/12306).

Mediante Resolucion de 17 de noviembre de 2015, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, namero 235, de 4 de diciembre de 2015, se modifica puntualmente la Autorizacion
Ambiental Integrada, por aumento de capacidad, de acuerdo a lo autorizado en la modifica-
cion no sustancial previa. (Expte INAGA 500601/02/2015/10472).

Mediante Resolucion de 12 de junio de 2018, publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 126, de 2 de julio de 2018, se modifica puntualmente la Autorizacion Ambiental Inte-
grada, por actualizacién de las instalaciones existentes en la explotacion, asi como la supre-
sion de la pantalla vegetal perimetral. (Expte INAGA 500202/02/2018/02031).

Através de la Resolucién de 4 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 64, de 2 de abril de ese mismo afo, se modifica
puntualmente la Autorizacion Ambiental Integrada para introducir cambios en el sistema de reco-
gida de cadaveres, incorporando el almacenamiento en contenedores de hidrdlisis con eliminacion
posterior de los subproductos animales. (Expte. INAGA 500202/02/2018/10904).

El 6 de mayo de 2021 se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 97, Resolucion
de 13 de agosto de 2021, del INAGA, por la que se reviso la Autorizacion Ambiental Integrada
incorporando el anexo |l de Mejores Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA 50202/02/2019/06906).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en otorgar nimero de pequefio
productor de residuos y su incorporacion a la Autorizacién Ambiental Integrada. La explota-

3868

csv: BOA20240214016



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 14/02/2024

cion no estaba autorizada como actividad potencialmente contaminadora de la atmdsfera, por
lo que se procede a su autorizacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la con-
taminacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley 11/2014, de 4
de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revisidon de las Directrices sectoriales
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo, del Gobierno
de Aragon, por el que se regula la gestidon de estiércoles y los procedimientos de acreditacion y
control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas
de ordenacion de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la normativa basica de ordena-
cién de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de
octubre, relativo a las normas minimas para la proteccién de los cerdos; la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular; la Ley 10/2013, de 19 de
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de
junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas
disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 9 de enero de 2007, en la que se otorgd la Autorizacién Am-
biental Integrada para la explotacion porcina de produccién de lechones hasta 6 Kg, con una
capacidad equivalente a 864 UGM, ubicada en las parcelas 1035, 54 y 55 del poligono 6, del
término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), en los siguientes puntos dejando
inalterado el resto:

Al punto 2.4 de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera con el nUmero AR/
AA - 906.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emision de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicaciéon de las mejores técnicas disponibles para el sector.”

Al punto 2.10 de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeio productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.879, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cad. 180202), Quimicos (Cdd. 180205),
Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Cod. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta estara
supeditada a cualquier otra intervencion administrativa necesaria previa al inicio de la actividad.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con lo
establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 8
de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, podra interpo-
nerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Ges-
tion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3869

csv: BOA20240214016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/137/2024, de 24 de enero, por la que se nombran los miembros del Consejo de Transparencia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupues
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Personal del Sector de
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Suministros del Sector


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/138/2024, de 7 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/139/2024, de 7 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/140/2024, de 7 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado por Resolu
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado por Resolu
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado por Resolu

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN número 2024-0370, de 30 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2024, rectificada en su punto segundo por Resolución número 2024-0415, de 1 de febrero de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 6.922 p
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2007, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de producción de l
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2007, en la que se otorgó la declaración de impacto ambiental y la Autorización Ambiental Integrada para la 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convocan procedimientos específicos de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar el Plan Antifraude de la Universidad de Zaragoza, aprobado por Acuerdo de 22 de diciembre de 2021, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Za



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Alfredo

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ANUNCIO de la Directora General de Deporte, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Presidencia, Interior y Cultura, por la que se regulan las convocatorias de elecciones a miembros de las asambleas generales y a

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos la vía pecuaria clasificada como “Paso de Visiedo a Argente” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Colada del Camino de Lidón” y “Colada del Camino de Visiedo” de titularidad de la Comun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Paso de Visiedo a Argente” y “Camino de Santa Eulalia” de titularidad de la Comunidad A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Paso de Visiedo a Argente” y “Cordel de Visiedo a Bañón” de titularidad de la Comunidad

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de autorización especial en suelo no urbanizable.




